

Số: /KH-UBND

Diên Bình, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật quý IV năm 2024

Thực hiện nội dung Công văn số 226/TP, ngày 23/10/2024 của Phòng Tư pháp huyện Đắk Tô về việc hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật quý IV năm 2024,

Căn cứ kết quả đăng ký các nội dung pháp luật cần tuyên truyền trong Quý IV năm 2024 của các Hội, Đoàn thể xã, các công chức xã và công an xã;

UBND xã Diên Bình xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật quý IV năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về Luật đất đai năm 2024, các chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và các thủ đoạn lừa đảo qua không gian mạng.

2. Yêu cầu

Phát huy vai trò chủ động, sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa chính quyền, mặt trận và các đoàn thể, các bộ phận có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng và hiệu quả.

Tài liệu tuyên truyền được soạn thảo từ các quy định pháp có liên quan; đảm bảo đúng nội dung pháp luật quy định, ngắn gọn, cô đọng và liên hệ thực tiễn tại địa phương.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

Trong quý IV năm 2024 cần tập trung phổ biến các văn bản pháp luật sau:

1. Luật Đất đai năm 2024

2. Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, ngày 15/3/2021 của Chính Phủ về việc quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị Quyết 68/NQ-HĐND tỉnh quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội, đối tượng khó khăn khác chưa quy định tại Nghị Định Số 20/2021/NĐ-CP được hưởng chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Kon Tum và Nghị Quyết 59/NQ-HĐND tỉnh Kon Tum sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 68/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội, đối tượng khó khăn khác chưa quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP được hưởng chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

3. Các thủ đoạn lừa đảo qua không gian mạng

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN: Cán bộ, công chức và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian tuyên truyền: Trong quý IV năm 2024

2. Hình thức tuyên truyền: 03 hình thức:

- Tuyên truyền miệng trực tiếp tại các thôn
- Đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã
- Tuyên trên hệ thống loa truyền thanh của xã

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã phụ trách công tác Tư pháp:

Biên soạn tài liệu tuyên truyền ngắn gọn về các văn bản pháp luật nêu tại Kế hoạch này để phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến theo nội dung kế hoạch.

2. Đối với Các tuyên truyền viên pháp luật được phân công thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền trực tiếp tại các thôn (có danh sách phân công kèm theo): Các tuyên truyền viên được phân công thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền pháp luật tại các thôn có trách nhiệm nghiên cứu kỹ tài liệu tuyên truyền để tuyên truyền tại các thôn theo lịch tuyên truyền ban hành kèm theo kế hoạch này.

Việc tuyên truyền trực tiếp tại các thôn phải được tuyên truyền viên lập thành Biên bản và có xác nhận của Trưởng thôn gửi về Bộ phận Tài chính - Kế toán xã (thông qua đồng chí Lý - Công chức Tài chính - Kế toán xã) **trước ngày 31/12/2024** để thực hiện chi trả thù lao theo quy định hiện hành.

Đồng thời, gửi file hình ảnh buổi tuyên truyền để làm cơ sở đưa tin trên Đài truyền thanh và Trang thông tin điện tử của xã.

3. Đối với công chức Văn hóa - Xã hội xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa Thông tin: Phát trên Hệ thống loa truyền thanh của xã ít nhất 02 lần/tuần các nội dung tài liệu truyền kèm theo kế hoạch này từ khi ban hành kế hoạch này đến hết tháng 12 năm 2024.

4. Đối với công chức Văn phòng - Thống kê xã phụ trách Trang thông tin điện tử xã: Đăng tải toàn bộ nội dung tài liệu tuyên truyền kèm theo kế hoạch này trên Trang thông tin điện tử của xã để người dân được biết.

5. Đối với Công chức Tài chính - Kế toán xã: Tham mưu UBND xã thanh toán các chế độ liên quan cho các tuyên truyền pháp luật theo đúng quy định.

7. Đề nghị các Hội, Đoàn thể xã: Tăng cường công tác tuyên truyền các nội dung pháp luật nêu trong Kế hoạch này cho Đoàn, Hội viên của tổ chức mình, đồng thời tham gia giám sát việc thực hiện tuyên truyền trực tiếp tại các thôn của các tuyên truyền viên theo danh sách phân công kèm theo.

8. Kinh phí thực hiện và việc thực hiện chi trả kinh phí hỗ trợ cho hoạt động tuyên truyền pháp luật.

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hằng năm và được thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật quý IV năm 2024 của UBND xã Diên Bình./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã (thay b/c);
- TT MTTQVN xã;
- Các hội, đoàn thể xã;
- CT, PCT UBND xã;
- CC TP-HT xã;
- CC VP-TK xã;
- CC VH-XH xã;
- Các TTVPL trong DS kèm theo;
- Lưu: VP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hồng Lĩnh